

**BACHELOR'S DEGREE
PROGRAMME (BDP)**

Term-End Examination

June, 2026

**EPS-008 : GOVERNMENT AND POLITICS IN
AUSTRALIA**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** questions by selecting at least **two** questions from each Section in appropriately **500 words**.

(ii) Each question carries equal marks.

Section—I

1. Briefly explain the geographical history of Australia.
2. Identify how resources and their management led to industrial development in Australia.

3. Describe the nature of multiculturalism in Australia, with particular reference to its Asian population.
4. Explain various factors which contributed to the upsurge of the land rights movement.
5. Write an essay on the changing patterns of Australian nationalism.

Section—II

6. Explain the nature of Australian economy in the era of globalization.
7. Evaluate the constitutional features and basis of the government and politics in Australia.
8. Describe the working of the country's electoral system and politics in Australia.
9. Briefly explain the aspects of Australia's role in world affairs for forging close relations with South Pacific Region.
10. Write short notes on the following :
 - (a) Contemporary state of Indo-Australian relations
 - (b) Peace movements in Australia

EPS-008**स्नातक उपाधि कार्यक्रम****(बी. डी. पी.)****सत्रांत परीक्षा****जून, 2026****ई.पी.एस.-008 : ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति****समय : 3 घण्टे****अधिकतम अंक : 100**

-
- नोट :** (i) प्रत्येक खण्ड से कम-से-कम दो प्रश्नों का चयन करते हुए कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए।
- (ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
-

खण्ड—I

1. ऑस्ट्रेलिया के भौगोलिक इतिहास की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
2. संसाधनों और उनके प्रबंधन ने ऑस्ट्रेलिया में औद्योगिक विकास को कैसे बढ़ावा दिया ?
3. ऑस्ट्रेलिया में बहुसंस्कृतिवाद की प्रकृति का वर्णन उसकी एशियाई जनसंख्या के विशेष संदर्भ में कीजिए।

4. भूमि अधिकार आन्दोलन के उभार में योगदान देने वाले विभिन्न कारकों की व्याख्या कीजिए।
5. ऑस्ट्रेलियाई राष्ट्रवाद के चुनौतीपूर्ण स्वरूप पर एक निबंध लिखिए।

खण्ड—II

6. वैश्वीकरण के दौर में ऑस्ट्रेलियाई अर्थव्यवस्था की प्रकृति की व्याख्या कीजिए।
7. ऑस्ट्रेलिया में सरकार और राजनीति की संवैधानिक विशेषताओं और आधार का मूल्यांकन कीजिए।
8. ऑस्ट्रेलिया में चुनावी प्रणाली और राजनीति के कामकाज का वर्णन कीजिए।
9. दक्षिण प्रशांत क्षेत्र के साथ घनिष्ठ संबंध बनाने के लिए विश्व मामलों में ऑस्ट्रेलिया की भूमिका के पहलुओं की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) भारत-ऑस्ट्रेलिया संबंधों की समकालीन स्थिति
 - (ब) ऑस्ट्रेलिया में शांति आंदोलन

x x x x x